
1
č. 2 2017

BŘEZEN – DUBEN

Cena 10,- Kč

ČERNOVICKÝ MASOPUST

foto P. Matějka



2

Zprávy z radnice

Úvodník starosty města
Na venkově se dá žít dobře

Schválně nechávám první větu doznít v samostatném odstavci, protože 
to myslím vážně. Přes všechny potíže, které s sebou bydlení na vsi přiná-
ší. Nebo konkrétněji – přes všechny problémy, které s sebou bydlení v na-
šem malém městě přináší. 

Není to tak dávno, co jsem slyšel: „Stěhuju se z Černovic – proč? – no 
vždyť tady nic není!“. 

Pokud bych chtěl fi lozofovat, můžu snadno dokázat, že to není pravda 
– opakem „nic“ je „něco“, a to tady určitě máme. Ovšem fi lozofováním 
nikoho neohromím a jsem realista – člověk nemusí ani být starosta, aby 
viděl, že rozhodně nemáme „všechno“. 

Z těch věcí, které nám chybí, se shodneme na většině. Lékárna, lékaři, 
večer není kam zajít, kultura omezená, chodníky ostuda, pracovní příleži-
tosti nejsou, bytů je málo, nabídky obchodů a služeb jsou chudé, mladých 
ubývá (což je spíše důsledek než příčina). 

Přesto to zopakuji – na venkově se dá žít dobře. Představte si, že se pře-
stěhujete do Tábora, Pelhřimova, do Prahy, do Nymburka nebo Kostelce 
nad Černými lesy. Myslíte, že tam všude mají opravené chodníky? Byli 
jste někdy na sídlišti, kde žije třeba 3000 lidí? Je hezké? Ovšem, samo-
zřejmě se přestěhujete do domku se zahradou někde za městem, nebude-
te se stěhovat na sídliště. Položíme si otázku znova – byli jste někdy na 
podobném předměstí? Je hezké? Někdy ano, někdy ne. Pozemek vás bude 
stát tolik, co tady půl domu. Navíc chodníky se tam řeší obvykle tak, že 
žádné nejsou. 

Z Černovic musím za prací dojíždět! A za doktorem taky, lékárna je za 
rohem, a těch obchodů! 

No, u lékaře a lékárny je to bez diskuze, ti chybí. Ale chybí všude, 
a možná budete mít v Táboře nebo Pelhřimově problém, aby vás nějaký 
doktor vzal, možná k němu budete jezdit přes celé město. A i když je to už 
malinko frustrující, pořád věnuji čas shánění doktora do Černovic – a na-
konec ho seženu. 



3

 Obchody? Víte, že v Černovicích dojdete pěšky do jakéhokoli obchodu 
za 5 minut? Opravdu člověk potřebuje denně obchodní dům o rozloze fot-
balového stadionu, aby měl pocit dobrého nákupu? 

Chodníky jsou ostuda? Každý rok jich kus opravujeme, prostě nejde 
všechno najednou. Pět let chystáme opravu náměstí a nejpozději příští rok 
začneme. Kultura chabá? Během adventu jsme si vyzkoušeli, že s trochou 
snahy jsme schopni akce uskutečnit a zájem o ně mezi občany je. S koupí 
sokolovny se naše možnosti dost rozšíří. Bydlení se daří naplňovat také 
– už připravujeme stavbu další etapy na Lokálce. Otevírají se nám nyní 
i možnosti získání dotací na stavbu bytů a velice rád bych je využil. 

Jsou lidé, kteří mají řešení pro každý problém. A jsou lidé, kteří mají 
problém pro každé řešení. Na vše se dá dívat pozitivně, i negativně. 

A proto zopakuji to ještě jednou – na venkově se dá žít dobře. S touto vizí 
jsem se sám do Černovic z města vrátil a založil tu rodinu, protože to dobré 
převažovalo. Chtěl jsem to mít kousek do lesa i k rybníku, do obchodu i na 
autobus. Chtěl jsem, aby moje děti mohly chodit do školy i do školky v mís-
tě a nemusel jsem je vozit. Potkávat známé lidi a ne se jen mačkat mezi auty. 
Nechtěl jsem žít v anonymním velkém městě. A toto platí dodnes. 

Važme si toho dobrého, co máme, dokud to máme. Jednou to mít nemu-
síme a budeme na to s lítostí jen vzpomínat. 

Bc. Jan Brožek

Rekapitulace usnesení ze zasedání
Zastupitelstva města Černovice konaného

dne 25. ledna 2017

Zastupitelstvo města Černovice schvaluje:
• vypsání výběrového řízení na rekonstrukci vodovodu Střítež a stavbu 

vodojemu
• podání žádosti o dotaci na odstraňování bariér v budově městského úřadu
• výsledek výběrového řízení na dodávku nového traktoru a pověřuje staros-

tu podpisem smlouvy s dodavatelem, fi rmou Y-CZ s.r.o., IČO 281 39 887
• koupi budovy sokolovny č.p. 341 a pozemku p.č. st. 404 v k.ú. Černo-

vice u Tábora za cenu 3.000.000,- Kč (slovy tři miliony korun českých) 
a pověřuje starostu podpisem kupní smlouvy a smlouvy o úschově listin 
a provedením dalších kroků k dokončení koupě



4

• pořízení studie, prověřující vybudování kořenové čistírny v místní části 
Dobešov, a pověřuje starostu podpisem smlouvy s fi rmou 3e - projekto-
vání ekologických staveb s.r.o.

• prodej části pozemku p. č. 4959/8 v k.ú. Černovice u Tábora o výměře 
cca 60 m2 panu Matěji Holubovi za cenu 50 Kč/m2

• poskytnutí daru 50.000,- Kč SDH Dobešov
• poskytnutí dotace organizaci FOKUS Vysočina na rok 2017 ve výši 

5.000,- Kč
• s cílem vytváření příznivých podmínek k dostupnosti lékařské péče pro 

obyvatele města, poskytnutí příspěvku na úhradu nájemného MUDr. Ja-
roslavu Douckovi za prostory ordinace gynekologie s příslušenstvím 
v budově ZD Černovice, Dobešovská 590, a to ve výši 15.000,- Kč roč-
ně počínaje rokem 2017 na dobu neurčitou.
 

Zastupitelstvo města Černovice pověřuje starostu:
• a fi nanční výbor přípravou výběrového řízení na poskytnutí úvěru pro 

město Černovice ve výši 20 milionů korun na rekonstrukci Mariánské-
ho náměstí

• svoláním schůzky účastníků územního a stavebního řízení na rekon-
strukci Mariánského náměstí s relevantními dotčenými orgány a pro-
jektantem v termínu do konce měsíce února 2017

• přípravou výběrového řízení na zpracování projektové dokumentace na 
výměnu střechy na budově ZŠ a MŠ Černovice, při zajištění minimálně 
3 nabídek pro výběr.

 
Zastupitelstvo města Černovice souhlasí:
• s vypsáním výběrového řízení na stavbu další etapy parcel pro rodinné 

domy – projekt Lokálka
 
Zastupitelstvo města Černovice nesouhlasí:
• s vyčíslením víceprací ve výši 72.350,- Kč včetně DPH od dodavatele Dře-

votvar – řemesla a stavby s.r.o. Chýnov, a neschvaluje jejich proplacení
 
Zastupitelstvo města Černovice bere na vědomí:
• rozpočtové opatření číslo 18
• informace starosty k přípravě rekonstrukce Mariánského náměstí
• zprávu starosty o podaných žádostech o dotaci na opravu Nádražní uli-

ce a hřiště u ZŠ



5

• zprávu starosty o přípravě projektu na vestavbu nových učeben na půdě 
ZŠ

• informace o zveřejněných záměrech na prodej pozemků p. č. 2200/17, 
2200/18 a 2200/19 v k.ú. Černovice u Tábora a 2200/13 v k.ú. Černovice 
u Tábora

• zápis kontrolního výboru ze dne 29. 12. 2016 a zápis fi nančního výboru 
ze dne 21. 12. 2016

 
Zastupitelstvo města Černovice akceptuje:
• zrušení veřejného telefonního automatu společnosti O2 Czech Repub-

lic, a.s., umístěného na budově radnice

Rekapitulace usnesení ze zasedání
Zastupitelstva města Černovice konaného

dne 13. února 2017

• Zastupitelstvo města Černovice ruší své usnesení č. 127/11 ze dne 7. 9. 2011 
a stanovuje nové podmínky prodeje pozemků pro stavbu rodinných domů 
na Lokálce:

 1. Prodejní cena ve výši 350,- Kč za m2 včetně DPH.
 2. Žádost o parcelu musí obsahovat číslo požadované parcely.
 3. Do 14 dnů od podání žádosti složí žadatel nevratnou zálohu ve výši 

20 tisíc Kč, která mu bude odečtena z celkové částky za pozemek.
 4. Parcela bude pro žadatele rezervována po dobu 6 měsíců ode dne slo-

žení zálohy. 
 5. Město si vymiňuje předkupní právo, podmínky budou blíže specifi -

kovány v kupní smlouvě.
 6. Zahájení stavby bude možné po dokončení inženýrských sítí.
 7. Kupní cena za pozemek bude uhrazena do 10 dnů ode dne podpisu 

kupní smlouvy.
 8. Kupujícímu bude na jeho žádost poskytnut motivační příspěvek ve 

výši 100,- Kč za m2 v případě dokončení stavby rodinného domu ve 
lhůtě do 3 let ode dne podpisu kupní smlouvy, za podmínky doložení 
právoplatného užívání stavby a současně přihlášení kupujícího k tr-
valému pobytu na adresu nově vzniklého rodinného domu. 



6

• Zastupitelstvo města Černovice schvaluje
 1. prodej pozemků p. č. 2200/17, 2200/18 a 2200/19 v k.ú. Černovice 

u Tábora panu Lukáši Hálovi za cenu 350,- Kč/m2, stanovenou jako 
cena v místě obvyklá,

 2. zřízení předkupního práva pro město Černovice při prodeji pozemků 
p. č. 2200/17, 2200/18 a 2200/19 v k.ú. Černovice u Tábora dle bodu 1 
tohoto usnesení. 

• Zastupitelstvo města Černovice schvaluje
 1. prodej pozemku p.č. 2200/13 v k.ú. Černovice u Tábora panu Václavu 

Řezáčovi za cenu 350,- Kč/m2, stanovenou jako cena v místě obvyklá,
 2. zřízení předkupního práva pro město Černovice při prodeji pozemku 

p. č. 2200/13 v k.ú. Černovice u Tábora dle bodu 1 tohoto usnesení.

Harmonogram kulturních a sportovních akcí
na Černovicku r. 2017 aneb (od 1. března)

Co, kdy, kde, kdo u nás?
název akce – charakteristika den,datum místo konání pořadatel
Oslava MDŽ (pro místní seniorky) pá. 3. 3 dob. kult. dům SDH Dobešov
Návštěva v DPS s kytičkou k MDŽ st. 8. 3. čern. DPS ČSŽ Černovice
Vítání občánků so. 11. 3. obřadní síň MěÚ Černovice
MDŽ (pro místn. juniorky, hr.Jurášek) so. 11. 3. dob. kult. dům SDH Dobešov
Dětský karneval (hraje Punc) so. 18. 3. sokolovna čern. Pionýr
Šibřinky (rej masek, hraje PAM) so. 18. 3. sokolovna čern. TJ Sokol
Přehazovaná (DKČ, VÚ, OU, ZŠ aj.) st. 29. 3 tělocvična ZŠ Dom. Kopretina
Velikonoční prod.výstava výrob. ob. 4.- 6. 4. sál nad bazén. Dom. Kopretina 
Velikonoční výstava ? duben ? VÚ Černovice
Velikonoční výstava/posezení so. 15. 4. klub.u kostela ČSŽ Černovice
Velikonoční pomlázka po. 17. 4. putování vsí SDH Benešov
Pro čisté Černovice-Čistá Vysočina ? duben město a okolí čern. ZŠ, Pionýr
Čarodějnice (dětský program, vatra) ne. 30. 4. ohniš.Na Sasce SDH Černovice
Stavění máje a pálení čarodějnic ne. 30. 4. vlkosovic. náves vlkosovic.hasiči
Hasičská okrsk.soutěž (obč. a ČD) so. 6. 5. obora u zámku SDH Černovice
Posezení u lípy/u pípy (hr.Kamarádi) ne. 7. 5. dob. náves/KD SDH Dobešov
Májovou Vysočinou (výlet s úkoly) ? květen okolí Černovic čern. Pionýr
Rybářské závody I ? květen ryb. Pohanka čern. Pionýr
Divadel.představení (Tygřík Péťa) čt. 1. 6. zám. tělocvična Dom. Kopretina
Dětský den (Cesta pohádk.lesem) so. 3. 6. zámecká obora ČSŽ Černovice
Dětský den (soutěže s programem) so. 3. 6. beneš. náves SDH Benešov



7

Školohrátky (soutěž.rodinné odpol.) ? červen areál školy ZŠ Černovice
LDT (téma Cestovatelé) 3.-14.7. PZ Chválkov čern. Pionýr
Posezení s hasiči (hraje Clementain) so. 8. 7. měst. tržiště SDH Černovice
LDT MH (hasič. - záchr. pobyt dětí) 9.-15. 7. měst. tržiště HZ SDH Černov.
Letní parket (hraje Přespolanka) so. 22. 7. dobeš. hřiště SDH Dobešov
Promenád.koncert (Čern.dechovka) ne. 23.7. zahrada sokol. Čern.dechovka
Tradiční běh pod modříny (děti) so. 29. 7. Modřínová alej Skala a spol.
Tradiční fotbalový turnaj (4 mužstva) so. 29. 7. fotbal.hřiště čern. TJ Sokol
Tradič.běh Okolo Sv. Anny (dospělí) ne. 30. 7. Soběsl.ul. ZTZ Skala a spol.
Pouť na Sv. Anně (mše, ČD, LTZ, obč.) ne. 30 .7. Svatá Anna OÚ Vlčeves aj.
Letní hasičská zábava (hraje?) so. 5. 8. vlkosov. náves vlkosovic. hasiči
Tradiční akce? Černovicko se baví so. 12. 8. čern. tržiště město Černovice

(rozman. ukázky, hudby,občerstv.,  a okolí a čern. spolky aj.
stánky, zábava)  

Pouťová zábava / koncert? so. 19.8. náves/škola SDH Benešov
Setkání s důchodci Černovicka (ČD) so.26. 8. restaur.UDubu ČSŽ Černovice
Pouťové posezení (s hudbou i obč.) ne. 3. 9. vlkosov.náves vlkosovic. hasiči
Zahr.slavnosti(prod.výstava s progr.) so. 9. 9. areál v Hati VÚ Černovice
Rybářské závody II ? září ryb.Pohanka čern. Pionýr
Černovická pouť (mše, LTZ, stánky) ne. 17. 9. náměstí, tržiště město Černovice
Podzimní přírodou (tém. procházka) ? září okolí Černovic čern. Pionýr
Den otevřených dveří v DKČ st. 4.10. areál DKČ Dom. Kopretina
Tradič. Klábosilův noční přesun pá/so. 6./7. 10. vzdál. okolí Č. čern. Pionýr
Kolečkárna (denní cyklist.bloudění) so. 7. 10. vzdál. okolí Č. čern. Pionýr
Halloweenský weekend 27.-29. 10. PZ Chválkov čern. Pionýr
Diskotéka (repro. hudba, tancování) st. 8. 11. sál nad bazén. Dom. Kopretina
Posvícenská zábava (hraje?) so. 11. 11. dobeš. kult. dům SDH Dobešov
Den otevřených dveří(prod. výstava) ? listopad učebny, dílny čern. OU a PrŠ
Drakiáda(ukázky dovedností, soutěž) ? listopad kopec u města čern. Pionýr
Předvánoč. trh, rozsv. vánoč. stromu ne. 26. 11. čern. náměstí město, čern.spol.
Divadelní představení (Rodínov) ? prosinec čern. kino ČSŽ Černovice
Mikulášská besídka út. 5. 12. tělocvična ZŠ IX. tř. čern. ZŠ
Mikulášská nadílka út. 5. 12. MŠ, ZŠ, DKČ Dom.Kopretina
Mikuláš (na objedn.), návštěva DPS út. 5. 12. město a DPS ČSŽ Černovice
Vánoční prodej. výstava ? prosinec obřadní síň  VÚ Černovice
Vánoční jarmark ? prosinec objekt školy ZŠ Černovice
Vánoční prod.výstava výrob.obyv. 12.-14. 12. sál nad bazén. Dom. Kopretina
Živý betlém, koledy s Čer. dechovkou so. 23. 12. čern.náměstí čern. ČSŽ a ČD
Tradiční Silvestr. výstup na Svidník ne. 31. 12. vrch Svidník Pionýr, Sokol aj.
A další? Ohlaste se v čern. městské knihovně u pí Šenoltové!
Zpracováno dle dodaných podkladů od zájm. sdružení i institucí na Černovicku.
Změny datumů i programu akcí jsou možné – sledujte plakátování i hlášení měst-
ského rozhlasu!



8

Z černovické hasičárny

Jako každý rok začal i ten letošní pro černovické hasiče schůzí výbo-
ru, na které se řešili organizační záležitosti sboru a první schůzkou čle-
nů jednotky sboru dobrovolných hasičů obce. Do řad výjezdových hasi-
čů byl přijat Lukáš Hála z Černovic, příslušník Hasičského záchranného 
sboru kraje Vysočina, sloužící na požární stanici v Kamenici nad Lipou. 
Členové jednotky pak v průběhu ledna a února absolvovali školení řidičů, 
obsluhy motorové pily, velitelů a strojníků. Samozřejmostí je každoroční 
školení členů v rámci odborné přípravy, které probíhá celoročně. 

První akcí pořádanou naším sborem byl Hasičský ples. Ten letošní se ko-
nal v sobotu 28. ledna v sále sokolovny, kde nám k tanci hrála Hořičanka. 
O překvapení se postaral svaz žen se svojí úžasnou stínohrou. Všem člen-
kám děkujeme za velkolepou podívanou. I přes malou účast občanů a pro-
blémy s vytápěním byl ples velice vydařený. Letos uplynulo úctyhodných 
140 let od prvního Hasičského plesu černovických hasičů. Velký dík patří 
všem organizátorům a sponzorům. 10. února se konala Výroční valná hro-
mada černovického hasebního okrsku. Zástupci sborů a okresního sdruže-
ní probírali aktuální problémy v jednotlivých sborech, plánované kulturní 
akce a především přesunutí tradiční okrskové soutěže z 1. května na první 

Zbrojení parní lokomotivy vodou při slavnostní jízdě ke 110. výročí tratě Jindři-
chův Hradec – Obrataň 27. prosince 2016



9

květnovou sobotu (letos tedy 6. května). V únoru dále zástupci sboru při-
pravili žádosti o dotace. Konkrétně od společnosti Agrofert na přestavbu 
přívěsu pro požární sport, aby ho bylo možné připojit za dodávku a pak ve 
spolupráci se starostou města připravili žádost o dotaci od ministerstva ze-
mědělství na výměnu vrat na výjezdových garážích za rychloběžná prů-
myslová plastová vrata. Stávající vrata jsou i přes loňské opravy nevyhovu-
jící a tepelné ztráty při temperování garáží jsou obrovské.

25. února se náš sbor podílel na organizaci tradičního masopustu, je-
hož pořádání převzala kulturní komise města. Nadále budou pokračovat 
schůzky a tréninky mladých hasičů a osvědčené středeční brigády, při 
kterých se věnujeme údržbě vozidel, výstroje, výzbroje, úklidu v hasičár-
ně a dokončení renovace historické koněspřežné stříkačky.

Sponzoři Hasičského plesu 2017
BON BON Zake Černovice, Rendl Pacov
Babeta pneuservis Vaníček
Café Budík Laudátová – kadeřnictví
Krmiva ZOO Klempíř, pokrývačství – Bůžkovi
Ovoce, zelenina Vyhnálková MěÚ Černovice
„U Slunečnice“ – květinářství Pacovská lesní s.r.o.
MIMM – textil, dárkové zboží pila Černovice
Opeko Choustník ing. Dvořák Josef st.
FeMi centrum Pacov – kovošrot ing. Dvořák Josef ml.
Jiří Vráblík – řeznictví Broken Bones Gentlemen
občerstvení, Gatex- pí Čekalová ELPE
ZD Černovice Silnice Hejda
Drogerie Kučera Restaurace „U DUBU“
SKI servis Garnea a.s.
železářství „Na Náměstí“ Kos Jiří – stavební práce
Flop Stock Plzeň-Božkov
Českomoravský beton, a.s. restaurace Sokolovna
Pravda a syn transport logistic Kvapil Jaroslav – včelař
Topení-voda-plyn Kazda EUROOIL – čerpací stanice
Domov Kopretina Produktion SITO
Stavebniny Kotek PH Metal Křeč
Autotrend Kvapil pí Poláková – výroba dortů
Virčík Tibor Klienti a zaměstnanci VÚ Černovice
OU a PŠ Černovice
Členové a přátelé sboru: Zíka ml., Zíka st., Charvát Michal, Bílková Jindřiška, 
Pravda Marek, Slunečko Jiří, Martina Štěpánová a Petr Kratochvíl, rodina Ště-
pánova, Dlouhá, Pražákovi



10

Pálení klestí
V souvislosti s nadcházejícími jarními úklidovými pracemi na zahra-

dách a v lesích upozorňujeme spoluobčany na povinnost ohlásit jakéko-
li kontrolované pálení Hasičskému záchrannému sboru ČR a to na lin-
ce150, eventuálně 112, nebo pro neblokování tísňových linek na čísle 
950 270 103 (pro Vysočinu). Nejjednodušší ohlášení je možné pomocí 
aplikace na webu https://paleni.izscr.cz/, kde se po vyplnění údajů a přes-
né lokace na mapě odešlou informace na příslušné krajské operační stře-
disko. Tímto nahlášením je pálení pouze nahlášeno, neznamená to, že 
vám HZS ČR dává souhlas s pálením. Takto lze ohlašovat i ohňostroje. 
Předcházíte tím nejen zbytečnému výjezdu hasičů, ale i případným fi -
nančním postihům.

David Štěpán, starosta sboru

Zamyšlení nad novými starými fotografi emi

V katalogu obrazů Dalibora Marečka z výstavy roku 2007 v pražské ga-
lerii Diamant byla bez bližšího vysvětlení uvedena fotografi e nadepsaná 
Černovice u Tábora. Malíř stojí u zámecké zdi mezi dětmi z ozdravovny 
ve skupince se dvěma patrně stejně mladými muži, ženou a dívkou. Ne-
pochybně se jedná, jak dosvědčil ing. Pavel Janeček, o manželku ředitele 
ozdravovny paní Antonii Maximovičovou a jejich dceru Helenu. Ta se na-
rodila stejného roku jako malíř (1915) a v roce 1942 absolvovala bechyň-
skou keramickou školu jako vůbec jediná černovická studentka. Před ní jen 
roku 1882 Ludvík Matiášek a 1905 Jan Kyrian, jehož příjmení je ale v obci 
neobvyklé a mohl být proto z jiných Černovic, později až dosud nikdo. Ma-
líř byl synovcem Maximovičové rozené Moravcové. Její sestra Maří Mag-
dalena byla totiž provdaná Marečková. Obchodník Pavel Janeček starší vy-
užil pobytu tohoto mladého umělce a dal portrétovat svou dceru Marii, 
vdanou později Sovovou. Podle vročení olejem provedeného obrazu se jed-
nalo o rok 1939 a obraz zařadil mezi ilustrace ing. Pavel Janeček do svého 
druhého dílu Vzpomínek na život v domě čp. 116. Katalog ještě obsahuje re-
produkce několika obrazů z okolí, jeden je přímo nazván Choustník. 

Dalibor Mareček se narodil roku 1915 v Poříčanech u Kolína a zemřel 
mlád v únoru 1945 v Českém Brodě na tuberkulózu v tamní nemocnici, 
kam byl převezen po náletu na Prahu. Studoval v letech 1934–1937 na 



11

Vysokém učení technickém v Praze kreslení u profesorů Blažíčka, Sejpky 
a Boudy a potom, až do uzavření vysokých škol německými okupanty, 
estetiku a dějiny umění na Filosofi cké fakultě University Karlovy. Hrál 
divadlo a na housle, přátelil se s herečkou Marií Vášovou, kterou také 
portrétoval. Od roku 1943 byl členem Spolku výtvarných umělců SVU 
Mánes, roku 1944 vystavoval na členské výstavě v Praze a také v Kutné 
Hoře. V roce 1946 mu Mánes uspořádal posmrtnou výstavu 77 děl a vy-
dal i první a jediný katalog. Další souhrnné výstavy a katalogu se dočkal 
právě až roku 2007, ale jeho díla se po celou dobu objevovala na trhu s ob-
razy. Šlo o olejem malované nádherně barevné a často abstraktní krajiny, 
realistické i snové portréty, kresby a dokonce i sádrovou hlavu Beethove-
na. Soudobou i současnou kritikou byl a je považován za obrovský ta-
lent. 

Rodina Marečkova asi nadále v Poříčanech působila. Jeden z členů, 
JUDr. František Mareček, odtamtud poslal písemný příspěvek do Čer-
novických rozhledů 1992. Mohl to být mladší bratr malíře. Vzpomínal na 
ozdravovnu před rokem 1930, kdy sem poprvé osobně zavítal. Přiznal, že 
jako jedno z tisíců ozdravovaných dětí zde prožil šťastné chvíle a přidal 
mnohé podrobnosti. V závěru článku se přimlouval, aby jako vzpomínka 
na nezapomenutelného ředitele Maximoviče byla na ozdravovně upevně-
na alespoň pamětní deska. Bohužel k tomu nikdy nedošlo. O totéž žádala 
po roce 1945 z Ameriky i spoluzakladatelka Heybergerová. 

Náhodný nález fotografi e v katalogu, na který mne upozornil pan 
ing. Pavel Janeček při našich občasných hovorech o výtvarném umění, 
mne přiměl k pátrání po rodinných kořenech manželů Maximovičo-
vých. Přínos této výjimečné dvojice dějinám města jsem snad dost pře-
svědčivě popsal už ve své knize. 

Oba pocházeli ze čtyř sourozenců, Antonie (1891–1943) byla nejmlad-
ší ze čtyř sester Moravcových. Hedvika žila 1881–1955, Božena vdaná 
Marková 1885–1985 a měla dceru Věru vdanou Svobodovou, již zmíněná 
Maří Magdalena vdaná Marečková žila 1889–1974 a kromě syna malíře 
měla dceru Evu vdanou Vojanovou a další dítě, zřejmě právě Františka. 
Místo narození ani rodiče se mi najít nepodařilo, rodina měla snad hrob 
na evangelickém hřbitově v Praze-Strašnicích.

O rodině ředitele ozdravovny Karla (1887–1943) jsem nalezl odkazů 
více. Všichni pocházeli z Golčova Jeníkova. Dědeček Karel Jan Maximo-
vič, asi učitel, byl známý přírodovědec, v Živě 1891/7 byl otištěn článek 



12

k životnímu výročí. Otec Jan byl ředitel měšťanských škol a kůru, napsal 
kapitolu o Golčově Jeníkovu do Goldova sborníku O židovských obcích 
v Čechách a na Moravě (1934). Starší bratr Rudolf (1886–1963 Stráž pod 
Ralskem), byl zakladatelem ochrany přírody v Československu, v letech 
1922–1948 byl generálním konzervátorem ochrany přírody, zasloužil se 
o vznik všech 160 prvorepublikových rezervací a o založení pražské zo-
ologické zahrady. Po válce založil časopis Ochrana přírody, a ač odsta-
ven v únoru 1948 z funkce ředitele Památkového ústavu, byl ještě v roce 
1956 spolutvůrcem prvního zákona o ochraně přírody. Nejmladší z brat-
rů Jan (1902–1979) působil v době první republiky v rodišti jako předse-
da ochotnického spolku, za německé okupace byl pro odbojovou činnost 
vězněn v Kolíně, v Praze na Pankráci i v Terezíně, avšak přežil a jako je-
den z mála se po válce zastal dozorce Kolínského (nakonec uznaného vy-
našeče rukopisu Reportáže psané na oprátce Julia Fučíka). Třetí v pořadí 
dětí sestra Marie (1889–1971) se vdala za Weinerta a měla syna Ottu.

Shodou okolností ve stejné době, kdy jsem se o Marečkových dozvěděl, 
darovala rodina z pozůstalosti pana Františka Hromadníka Městské knihov-



13

ně album fotografi í ze života ozdravovny, které pořizoval Karel Maxi-
movič. Zachránil ho pan Hromadník, když o něj neměl zájem nikdo na 
městském národním výboru, pro který album sestavila zakladatelka Ma-
rie Schäferová v šedesátých letech. Obsahuje stovku obrázků v profesionál-
ní a často i vysoké umělecké kvalitě z desetiletí 1932–1942. Zachycuje ne-
jen život v ozdravovně s výlety do okolí, ale i pěkné záběry z tehdy nového 
koupaliště (bylo pod dnešním), paní Antonii se synem Jiřím (1915–1990), 
který byl celý život lesním inženýrem, nebo s jejich psem. Toho ředitel po-
řídil pro zábavu dětem celé ozdravovny, na jednom obrázku se na něm vozí 
malý chlapec jako na poníku. Fotografi e krajiny, zajímavých zákoutí lesa, 
staveb i lidí při polní práci čiší obdivem a láskou ke zdejšímu kraji, který se 
manželům stal osudem. Bohužel až k trpkému konci v koncentračním tá-
boře Osvětim. Umučeni byli za aktivní sokolskou činnost. Památka na ně je 
uchována na společné kovové desce na sokolovně. 

Fotografi e jsem naskenoval a spolu s dalšími darovanými (například ko-
lotoč na náměstí asi před rokem 1899, prvorepublikové Boží Tělo, prvo-
májové průvody 50.–60. let, exkurze dětí v dílnách Kozaku 1972, přije-
tí sovětských turistů nebo partyzánů na MNV 1984) obohatily digitální 
archiv městské knihovny, kde je již více než 2200 historických záběrů. 
Poněkolikáté se proto odvažuji vyzvat čtenáře, aby laskavě zapůjčili své 
uchovávané dokumenty k okopírování a doplnění archivu. Budou sloužit 
k poučení i potěšení dalším generacím. Některé z nich se objeví v knize 
Černovicko v obrazech, kterou se ještě letos chystá vydat městský úřad.

Jiří Turek 

Petr ŠULISTA

JARNÍ PROCITNUTÍ

Praskla pečeť zimy
země probuzená jarem

krůčky dětsky nesmělými
bez rozpaků zbavuje se chladu

Její procitnutí
dávno ztratilo své kouzlo
Pýcha pohrdat nás nutí

a pokora je dnes na závadu



14

Funerální památky v Černovicích a okolí 10.

Hroby
V Hrobech se nachází kostel Nanebevzetí Panny Marie, připomínaný 

jíž r. 1384 jako farní. Nedaleko od kostela je hřbitov, na němž se nachází 
hrobka předposledních majitelů panství Krakovských z Kolovrat, vysta-
věná po r. 1878. 

Ještě v r. 1975 byly v hrobce rozbité a po podlaze rozházené nápisové ta-
bulky s označením, kdo je zde pohřben, po nichž dnes není památky. Měli 
by zde být pohřbeni hrabě Jindřich K-K († 1878), jeho syn hrabě Alois 
K-K († 1898) a manželka Aloise Clotilda Boiton de la Motte († 1920). 

O rodu hrabat Krakovských z Kolovrat viz samostatný článek.
Jan Podhola  

Zatímco ztrácíme svůj čas váháním a odkládáním, život utíká.
Seneca, římský fi losof



15

Rodina Krakovských z Kolovrat

Kolovratové patří k jedněm z nejstarších šlechtických rodů v Čechách. 
Jejich předek Albrecht je zmiňován již r. 1347, v letech 1361–1363 jako 
maršálek královny a zakladatel kláštera v Ročově. Zemřel r. 1391 a z jeho 
šesti synů měli čtyři potomky, kterými se rod rozdělil do několika linií 
nazvaných podle sídel (hradů). Bezdružice – Bezdružičtí z K., Krakovec 
– Krakovští z K., Libštejn – Libštejnští z K., Nový Hrad – Novohradští 
z K., apod. Do dnešních dnů se zachovala linie Krakovských z Kolovrat 
a od nich odvozená linie Krakovský-Libštejnský z K. 

Zakladatelem linie Krakovských z K. byl Jan, který koupil r. 1443 hrad 
Krakovec. Jeho potomek Vilém Albrecht vyženil statek Týnec u Klatov, 
k němuž přikoupil mnoho okolních statků. Od r. 1637 byl hejtmanem No-
vého Města pražského, od r. 1650 presidentem komory, 1656–1678 nejvyš-
ším zemským sudím a 1678–1688 nejvyšším hofmistrem. Roku 1671 byl 
povýšen do hraběcího stavu. Byl pětkrát ženatý a zemřel r. 1688. 

Mladší Janův syn Maxmilián Norbert založil tzv. Týneckou linii, která 
vymřela r. 1881. Starší tzv. Březnickou linii založil starší syn Jan Franti-
šek (1650–1723), který s manželkou Klaudií d Ánquisola (1654–1691) měl 
pět synů, z nichž dva opět založili nové linie zv. Březnickou a Hrobskou. 

Starší Vilém Albrecht (1678–1738) dědil r. 1728 po posledním z rodu 
Jeníšků z Újezda statky Březnici a Hradiště. Jeho potomkem Janem Kar-
lem, který zdědil po matce Merklín a tzv. nápadní statky po vymřelé linii 
Novohradských z K. (Košátky, Dvorce), tato linie r. 1872 vymřela a ma-
jetek dědil synovec Eduard hrabě Pálff y a nápadní statky Filip K.-K. Jan 
Karel všeobecně nazývaný Hanuš byl velkým vlastencem, milovníkem 
českého jazyka a fi nančně podporoval Matici českou.

Mladší syn Filip Nerius (1688–1773) od mládí působil ve dvorských 
a státních službách. V letech 1732–1748 byl nejvyšším mincmistrem, 
1747–1748 nejvyšší zemským sudím a 1748-1771 nejvyšším purkrabím. 
Získal značný majetek, který zdědily děti – měl tři syny a pět dcer. Starší 
syn Leopold (1727–1809) zdědil Světlou n. Sázavou, kterou prodal, a Gol-
čův Jeníkov. Roku 1750 vyženil s Marií Terezií hraběnkou Millesimo 
(† 1769) panství Radenín. K němu přikoupil statek Hroby a Oblajovice. Po 
Františku Josefovi hraběti Berchtoldovi zdědil Budkov a Mladoňovice na 
Moravě. Těšil se přízni císařovny Marie Terezie, v letech 1796–1808 byl 
ministrem vnitra a státním konferenčním ministrem, obdržel řadu vyzna-



16

menání vč. Řádu zlatého rouna. Statky na Moravě zdědil mladší syn Fran-
tišek Xaver (1783–1855), jehož potomci postupně zdědili i nápadní statky 
po linii Týnecké, Novohradských z K. a Libštejnských z K.

Spojené statky Radenín-Hroby zdědil Leopoldův syn Filip František 
(1756–1836), který s manželkou Terezií Dunkel, měl 11 dětí. Neslavně 
se zapsal do historie hrubým jednáním při rušení kláštera v Doksanech 
r. 1782 (viz Vollständiger Prozess und Vertheidigung des Grafen Phi-
lipp v. Kolowrat-Krakowsky, Amsterdam 1783). Nejstarší jeho syn Filip 
(1789–1868) zdědil po hraběti Janu Karlovi na Březnici tzv. nápadní stat-
ky po vymřelé linii Novohradských z K. (Košátky, Dvorce), ale jeho dva 
synové zemřeli bezdětní. Další syn Filipa Františka Arnošt (1792–1826) 
měl rovněž dva syny, z nichž Jindřich zdědil nápadní statky novohradské. 
Nejmladší syn Filipa Františka Jindřich (1801–1878) zdědil spojené stat-
ky Radenín-Hroby. Po jeho smrti se děti rozdělili tak, že Jindřiška (1828–
1902), provdaná za Josefa hraběte Baillet-Latoura dostala Radenín, syn 
Rudolf (1830–1903) dostal Oblajovice, který prodal a žil v Praze a syn 
Alois (1832–1898) dostal Hroby. Ty po jeho smrti dědila manželka Clotil-
da Boiton de la Motte († 1920). Protože sepsala asi sedm závětí, v nichž 
pokaždé odkazovala majetek někomu jinému, rozhořel se po její smrti 
spor, který ukončilo r. 1923 soudní rozhodnutí, kterým majetek připa-
dl synovi Renému hr. Baillet-Latourovi (1886–1970) (syn Jindřišky K-K) 
a v jehož držení byl až do zestátnění r. 1948.

Dnešních dnů se dožili potomci Františka Xavera († 1855), který dědil 
nápadní statky Týnec-Běšiny a Přimda-Košátky. Starší syn Leopold Fi-
lip (1852–1910) dědil nápadní statky. Jeho nejstarším synem byl známý 
automobilový závodník Alexandr (1886–1927). Mladší syn Leopolda Fi-
lipa Jindřich (1897–1996), čs. diplomat, emigroval do Ameriky, odkud se 
vrátil r. 1989, aby se ujal majetku vráceného v restituci (Přimda, Týnec, 
Košátky). Je znám mj. z knihy Rostislava Sarvaše – Očima nejstaršího 
z Kolowratů (Brno 1994), nedávno proběhlého televizního seriálu Mod-
rá krev a tří knih svého syna Arnošta – Zpovědi lehkovážného šlechtice 
(Praha 1993), Zpovědi nevědomého hříšníka (Praha 1995) a Zpovědi čes-
kého Američana (Praha 1995).

Mladším synem Františka Xavera byl Theodor (1806–1875), jehož syn 
Zdeněk (1836–1892) zdědil tzv. libštejnské statky (Rychnov n. Kněž.) a ke 
svému jménu připojil ještě přídomek Libštejnský. Měl 11 dětí a Rychnov 
zdědil nejdříve jeho první syn Bohuslav (1876–1934) a pak třetí syn Zde-



17

něk (1881–1941), předseda Rodopisné společnosti. Sedmým synem byl Ev-
žen (1889–1971), který se r. 1940 oženil v Radeníně s Eugenií hr. Baillet-
Latour (1911–1941). 

Když dnes procházíme obcí Hroby, padá na nás tíseň. Několik domků, 
několik opravených hospodářských budov společnosti HASS a vybydle-
ná budova bývalého zámku. Seznámíme-li se se stručnou historií rodiny 
Krakovských z Kolovrat sídlící na Hrobech, i Baillet-Latourů, posledních 
majitelů či předchozích majitelů rytířů Kochů, musíme si představit, jaký 
zde klokotal život. Vždyť se zde odehrával běžný denní rituál, včetně na-
rození, svateb a pohřbů. Podíváme-li se např. do matrik oddaných, ko-
naly se zde svatby Filipa Krakovského s Františkou Herzig z Herzfeldu 
(1810), Františka Herziga z Herzfeldu s Amalií Krakovskou (1811), Gott-
frieda Böhma, majitele Košetic s Vilemínou Krakovskou (1813), France 
Böhma s Julií Krakovskou (1814), Jana Skronského s Josefi nou Krakov-
skou (1830) a Josefa Baillet-Latoura s Henriettou Krakovskou (1846). To 
byla vždy událost nejen pro vrchnost, ale i pro poddané, na níž se dlouho 
nezapomínalo.

Jan Podhola



18

Do Křeče bez křeče

V sobotu 21. ledna 2017 se uskutečnil první ročník závodu na běžkách 
s názvem Do Křeče bez křeče. Závodu se zúčastnilo celkem 77 závodníků 
na celé trase, do poloviny trati pak nastoupilo ještě 5 dalších. 

Vyhodnocení prvního ročníku závodu „Do Křeče bez křeče“ 2017:
pořadí nejrychlejších běžců:
1. místo Milan Dvořáček (1992) 0:38:14
2. místo Kučera Ladislav (1952) 0:45:50
3. místo Stejskal Roman (1970) 0:47:40

Nejlepší závodníci za zapojené obce mikroregionu:
Nejrychlejší Křečák: Milan Dvořáček (1992) 0:38:14
Nejrychlejší Černovák: Ladislav Kučera (1952) 0:45:50
Nejrychlejší Obrataňák: Bohumír Kříž (1981) 1:14:30
Nejrychlejší Lidmaňák: Josef Medek (1960) 1:07:10
Nejrychlejší Věžeňák: Ladislav Vlach (1963) 0:50:40

Obce Dobrá Voda a Hojovice 
poslaly letos své borce na jiné, 
méně prestižní, ale více honoro-
vané závody.

Výsledky zvláštních kategorií:
Nejmladší účastník:

Kateřina Hodinová (08/2005) 
1:32:56

Nejzkušenější účastník:
Jan Zoul (1946) 1:13:50

Jezdec na nejstarších lyžích:
Ladislav Vlach (1963) 0:50:40
(čas započten z druhého poku-
su po zničení nejstarších lyží)

Jan Brožek



19

Zprávy ze základní školy

Do Křeče bez křeče ☺
Na běžkařské závody „Do Křeče bez křeče“ jsme se pečlivě připravi-

li i s dětmi ve škole. V počtu asi 25 žáků z 6. až 9. třídy jsme vyrazili do 
krásně upravené „tříproudé“ stopy z Černovic na Moudrov, kolem Svid-
níku do Křeče. Bylo nádherné slunečné počasí, sněhu jako několik let už 
nebylo. Co víc jsme si mohli přát. Dokonce nás doprovázeli i někteří rodi-
če, kterým patří velké díky za pomoc a dohled. 

Letošní zima je prostě příznivá pro tradiční sporty – na závody jsme pil-
ně trénovali i o hodinách tělocviku, s novým vybavením, které škola má, 
a s neobvykle bohatou sněhovou nadílkou můžeme o hodinách chodit na 
běžky pravidelně. A došlo i na další zimní aktivitu – bruslení. Nejen na 
rybnících v Černovicích, ale také na stadionu v Pelhřimově. 

Nezbývá než si přát, aby podobně pěkná zima byla každý rok. 
 Mgr. T. Brožková

Děti do bruslí
Od ledna 2017 se naši prvňáci a následně i druháci společně s předško-

láky účastní desetihodinového projektu zaměřeného na výuku bruslení. 
Každé úterý jsme nasedli do autobusu a odjeli na zimní stadion do Sobě-



20

slavi. Pod odborným metodickým a trenérským vedením si děti osvojují 
pravidla chování na lední ploše, některé si své bruslařské dovednosti zdo-
konalují a jiné se učí bruslit od začátku. Výuka probíhá zábavnou formou, 
žáčci si užijí spoustu legrace při různých hrách a soutěžích. V budoucnu 
děti tyto nové sportovní zkušenosti z výjimečného projektu určitě vyu-
žijí. 

 Mgr. Iva Ouhelová

Matematická olympiáda
Dne 24. ledna 2017 se tři žáci z 5. třídy vydali do Pelhřimova na kraj-

ské kolo matematické olympiády. Tito úspěšní řešitelé školního kola si 
velmi dobře vedli i v krajském kole. Z celkového počtu 35 soutěžících 
obsadila Helenka Brožková krásné 5.–8. místo, Soňa Mazancová s Ada-
mem Hovorkou získali pouze o 1 bod méně a skončili na 9.–15. místě. 
Všem zúčastněným děkujeme a přejeme mnoho další matematických 
úspěchů.

Mgr. Petra Kubešová

Školní turnaj v přehazované
Ve čtvrtek 2. února 2017 před pololetními prázdninami se v ZŠ Černo-

vice uskutečnil školní turnaj v přehazované. Zúčastnili se ho žáci 6.–9. 
třídy, kteří si vytvořili týmy s příhodnými názvy. Po dramatické, ale pře-



21

sto zábavné hře, si žáci z 8. třídy vybojovali 1. místo, na 2. místě se umís-
tili žáci z 9. třídy a 3. místo obsadili žáci ze 7. třídy.

Všichni hráči si za pěkný výkon odnesli sladkou odměnu.
M. Vránková 



22

Zprávičky z mateřské školičky

Beseda o správném čištění zoubků



23

Ze školní družiny

První pololetí jsme ve školní družině zakončili s dětmi „Beruškovou 
cukrárnou“, kde jsme oslavili naše pěkná vysvědčení. Byla to sladká od-
měna za výsledky, moc jsme si pochutnali.

M. Vránková

V pondělí 6. února se děti ze 2. a 3. třídy MŠ zúčastnily besedy o správ-
ném čistění zubů. Studentky z Lékařské fakulty - Zubního lékařství v Plz-
ni děti poutavě a téměř pohádkově seznámily s tím, jak se mají starat o své 
zoubky. Naučily děti správné technice čištění zubů a také názorně předved-
ly, co se může stát, když se o svoje zoubky nebudeme starat. Dětem se po-
vídání líbilo, a tak zbývá jen poděkovat studentkám, které dětem věnovaly 
svůj čas a doufat, že si děti odnesly alespoň trochu poučení do života.

K. Pařízková



24

Městská knihovna Černovice

Z nových knih
Pro dospělé
Heaberlin J. – Černooké Zuzany
Bellová B. – Jezero
Kepler L. – Playground
Češka S. – Vražda neviňátek
Šmucler R. – Nevěřte ani mně
Rodan K. – Ženy s korunou
Harding P. – Duše Henryho Quantuma
Contreras C. – Papírová srdce
Contreras C. – Kaleidoskop srdcí
Štefančík M. – Myslivecké příběhy z hor
Harris A. – Alžběta II. pracující žena
Steun E. a kol. – Šumavští rodáci vzpomínají
Kaltenegger R. – Nejlepší odstřelovač wehrmachtu
Ploberger K. – Nová zahrada pro inteligentní lenochy
Chroust A. – Stingl Miloslav – biografi e cestovatelské legendy 
Milfaitová B. – Příběh psaný do vody
Walsh K. – Opravdové jídlo
Dvořáček P. – Tajemná místa naší země
Guillou J. – Modrá hvězda
Sýs K. – Praha zednářská
De Giovanni M. – Bolest
Dubská K. – Malé zázraky
Wihoda M., Žemlička J. – Zlatá bula sicilská
Alkemade K. – Sirotek č. 8
Šindelář V. – Vražedné příběhy z Čech a Moravy
Seidler T. – Prvorozený
Struhar S. – Barvy minulosti
Enriquezová M. – Co nám oheň vzal
Robinsonová M. – Domov
Vondruška V. – Dobronínské morytáty
Hajný P. – Marie Baťová první dáma Zlína
Gruber V. – Z tebe peklo ráj
Brdíčko J. – Nadechnout se bílé



25

Jordánová Z. – Rozhodnutí
Mudrová I. – Pomníčky a jejich příběhy
Šindelář V. – Kriminální příběhy ze staré Šumavy 3
Werfel F. – Jeremjáš
Skořepová L. – Tajnosti herecké a historky rozverné

Pro děti
Kratochvíl M. – Mikuláš, Ježíšek, pan Vrána a my
Březinová I. – Emánek má nápady
Nedělková L. – Bajky vyprávěj, do postýlky ukládej
Špinková M. – Kocouře, ty se máš
Stará E., Dvořáková L. – Dušinka víla věcí
V Betlémě se svítí – Adventní kalendář a koledy
La Fontaine – Bajky
Goldfl am A. – 3krát Agátka Kulhánková



26

Střelci zvou své příznivce

Důležitým tématem tohoto článku je pozvání všech našich fanynek 
a fandů, ale i nezaujatých obyvatel našeho městečka na naše domácí zá-
vody. Budou se konat v sobotu 8. dubna 2017 v tělocvičně ZŠ. Začínáme 
již od deváté hodiny ranní, ale asi ta nejzajímavější část přijde na řadu od 
12.00 hod. Představí se opět v exhibici naši nejlepší spolu se střelci jiných 
klubů. Každý terč a tedy každou vystřelenou ránu snímá kamera, takže 
zásahy všech závodníků od první až po tu poslední ránu může divák vidět 
a sám si porovnávat výsledky. Z obecenstva v exhibici postupně vznikne 
kotel fandů, kteří potleskem odměňují střelce za každou povedenou ránu. 
Někteří střelci se tak vyhecují k neuvěřitelným výkonům a exhibice se 
promění v nelítostný souboj. Ne, nebojte se, vše v rámci pravidel sportov-
ní střelby. A že se bude na co koukat, to mi věřte. Pochopitelně myslím 
tím sportovní pohled. Šárka Jandová, Vlaďka Jiráková a Katka Michál-
ková jsou úřadující mistryně republiky. Tohle trio po černovickém závodě 
čeká koncem dubna mezinárodní závod v Berlíně. Doprovodí tam repre-
zentaci ČR. A samozřejmě většina našich pojede koncem března na mis-
trovství republiky ve střelbě ze vzduchovky.

Tak, to bychom měli to, co nás čeká a teď něco z toho, co bylo. Prostě 
a jednoduše dař í  se!!! Stačí to takhle? Nene! Musím je pochválit, proto-
že si pochvalu všichni zaslouží. 

Začátkem února jsme byli v Poděbradech. Opakuji se, ale zdůraznit to 
musím, že jsou to nejtěžší vzduchovkové závody v republice. Za víkend 
tu na střelce čekají dva až tři závody a případné fi nále k tomu. Trenér pro 
naši skupinu jsem sám, takže všichni musí být absolutně samostatní. Čas 
střelby, disciplína, stanoviště, příprava zbraně, oblečení, náboje i samot-
ná střelba. Pak odpočinek, jídlo, pití, zacvičit a znova závod. Závěr okolo 
20. hodiny. 



27

Letos jsem trošku taktizoval a vyplatilo se. Vlaďka Jiráková už věkem 
postoupila do spojené kategorie „juniorky, ženy“ a přiznám, že šance do-
stat se do fi nálové osmičky byla z mého pohledu skoro nemožná. Tak jsem 
zařadil Katku Michálkovou do kategorie dorostu, abychom měli i tam zá-
stupce. Katka začala mizerně, ale pak se chytla a stoupala k té fi nálové 
osmičce. Povedlo se. Bude fi nále! A co Vlaďka? No pozor! To mi hlava 
nebere. Prvních 10 ran výborně, další ještě lepší – průběžně třetí mezi že-
nami! I tady je fi nále na dosah. Už mi holky zase dělají nervy. V závěru 
jí už sice „docházel dech“, přesto se do fi nále dostala! Střelila základní 
závod ve svém osobním rekordu. Tak na to holky nečučte a koukejte pře-
šroubovat zbraně pro střelbu vleže. Za půl hodiny jdete na plac – 60 ran 
počítaných na desetiny bodu. 

Katka střelila svůj standard a co Vlaďka? Nasypala to tam za 25 minut 
a jak!!! Já závod neviděl, ale přišla jako sluníčko. Jo, když se daří, tak se 
daří. Cože?! Výsledek 599 a na desetiny je druhá??? Teda holka, ty máš 
den – další fi nále! No nic, není čas. Honem zase šroubovat. Za 5 minut 
na fi nále pro změnu ve stoje Katka a po ní Vlaďka. Mezitím samozřejmě 
střílí další. Dominik Klimeš celkem slušný výsledek v kategorii mužů 
– no jo, je to tak, už mě přerostl. Petr Nymburský to má jako přípravu 
na Evropu, takže fi nále je povinnost. V něm trefi l bronz, ale začátek byl 
na ručník. No, ještě potrénujem!!! Petr Zíka se tady rozstřeloval o účast 
na Letní olympiádě mládeže v Brně a to se povedlo!!! Pojedou v červnu 
s Katkou Michálkovou jako nejlepší střelci z Kraje Vysočina.

 Na druhé straně střelnice byli od rána naši mladší vleže. Trhlinu v týmu 
jsme měli už z domova, když s námi nemohla ze zdravotních důvodů odjet 
Kája Janů. Sobotní závody těch mladších byly trochu upracované a ner-
vózní, takže žádný zázrak. Mezi staršími střílí od začátku roku Sabča 
Vachtová, ale zatím se trošku hledá. Někteří si potom zkusili i speciální 
závod 60 ran vleže, aby se mohli poměřit s nejlepšími. Třeba Pája Nym-
burská se poprvé v životě utkala ve stejném závodě proti bráchovi. Nerov-
ný to souboj! Tenhle závod seděl Matěji Lemberkovi, který vyprášil ko-
žich nejednomu zkušenému střelci a bral celkové 24. místo.

Ale vraťme se na fi nále – Katka proti sedmi. Doma jsme to trénovali, 
ale nic moc to nebylo. V Poděbradech se stal z Katky profík. Nespěcha-
la – střílela skoro poslední, na doraz s časem, ale přesně. Docvakávala 
miřidla, žádná velká chyba. Taky po šesti ranách se uhnízdila na prvním 
místě a bojovala o něj celé fi nále s holkou z Liberce a Brna. Liberečanda 



28

nakonec dala dvě osmy a jde ven, takže zbývají poslední dvě rány. Padla 
poslední rána a? Malá chybička Katky a bezchybná Eva z Brna. Do Čer-
novic jede stříbro z Poděbrad! Nejsem smutný, soupeřka byla dneska lep-
ší, ale Katka střílela skvěle!! Tak, a teď je na řadě Vlaďka. Ta fakt dneska 
po hale jezdí jak urvanej vagon. Bude to hodně těžký, ale nemá co ztra-
tit. Jsou tu tři, které pojedou na mistrovství Evropy, tak se ukažte! Vlaď-
ka moc pěkný začátek, dokonce jedna Evropanka vypadává. Nakonec si 
Vlaďka vystřílela páté místo – tzv. velké pódium!! 

A ten nejdůležitější výsledek nakonec. Zrodil se až v neděli. Tak nená-
padně, naše malá Katka Hodinová si lehla a úplně sama si odstřílela 30 
ran vleže – 299 bodů a víte co? No přece vyhrála!!! Celé dopoledne (stří-
lelo se 5 směn!) svítila na tabuli jako vítězka. Tak kolekce medailí v letoš-
ním roce je kompletní. V neděli už pěkně střílela i Pája Nymburská – 297 
bodů – 7. místo, jediný bod od medaile. Dorazila za námi i Dominika Jan-
dová – 299 bodů ve starší kategorii bylo „až“ 12. místo. I Šárka Jandová 
ve stoje v ženské kategorii střelila hodně pěkný výsledek – sedmá v že-
nách po týdenním tréninku na lyžích, pro mě dobrý. 

Vlaďka Jiráková – životní závody



29

Stříbrná Katka Michálková

Zlatá Kateřina Hodinová



30

V březnu odjíždíme opět na týden na soustředění do Plzně a pak nám 
držte palce na republikách. Výsledky jsou rok od roku vyšší a tak nevíme, 
jak to dopadne. Sami pořadatelé mají zamotanou hlavu a chtějí prosadit 
nějaké změny. 

A nakonec ještě musím poděkovat za všechny výsledky a práci, kterou 
v klubu předvedla Klárka Zíková. Je to medailistka z mistrovství republi-
ky v malorážce a od 1. ledna 2017 se střelbou končí. 

Přeji opět všem pevnou ruku a jasné oko. 
Nymburský

Fotky ze všech našich akcí si můžete prohlédnout na internetových strán-
kách http://petrnymbursky.rajce.idnes.cz/

Černovice v roce 1947

V posledních letech jsme si odvykli, že v lednu padá sníh a mrzne. Pro-
to nás to letos „překvapilo“. Letošní zima však není nic proti zimě, která 
byla v prvním čtvrtletí roku 1947. V tomto období zažilo naše město ně-
kolik sněhových kalamit, při nichž přišly sněhové vánice doprovázené sil-
nými větry. Byly zaváté silnice i trať. Na několik dnů je přerušeno veškeré 
spojení se světem. Občané se zapojují do bezplatných brigád na silnicích 
na odhazování sněhu. Na zprovoznění železniční trati bylo v té době od-
pracování 3300 pracovních hodin. 

Při oslavách druhého výročí osvobození naší vlasti a slavnosti Slovan-
ského bratrství v Mnichu je čestným hostem ministr zahraničí Jan Masa-
ryk, spolu s několika dalšími ministry. Slavnosti se účastní také několik 
vyslanců spřátelených zemí. Mezi nimi je vyslanec SSSR p. Zorin a jugo-
slávský Darko Černyj, který se při cestě do Mnichu zastavuje i v Černo-
vicích na MNV, kde je slavnostně uvítán a pohoštěn. 

V září odchází z obce vojenská posádka, umístěná v budově zámku, do 
Pacova. Pro život obce je to ztráta, neboť vojáci se zúčastňovali kulturní-
ho dění v obci a také nahrazovali úbytek mladých lidí, kteří odešli budo-
vat pohraničí. 

V tomto roce MNV obdržel od ministerstva sociální péče v Praze sub-
venci 80 tisíc Kč na rekonstrukci chudinského domu čp. 149. Firma Petr se 
ujala úkolu a přistavěla patro se třemi místnostmi. Paní Hrdličková, vdo-



31

va po PhMr. Josefu Hrdličkovi z Tábora, odkázala v té době obci obnos 
100 tisíc Kč na zřízení chudobince. Podmínkou bylo, že tento chudobi-
nec ponese na všechny časy jména „Chudobinec Josefa, Arnoštky a Anny 
Hrdličkových“. Finanční částka byla obci předána, bohužel ve vázaném 
vkladu, takže záměr nemohl být uskutečněn. Defi nitivní tečkou tomu-
to bohulibému záměru se však stalo nařízení, kterým byly koncem roku 
všechny chudinské fondy zrušeny a převedeny na státní pokladnu. 

V tomto roce byly také zahájeny práce na rozšíření vodovodu a jímání 
pramenů. Podnětem byl požár v Dětském domově, při němž byla zničena 
přístavba, když stávající vodovod neměl dostatek vody na hašení. Prame-
niště se rozšířilo severním směrem nad dosavadní vodovod a nad želez-
niční tratí se vybudovala nová pramenná jímka. 

V rámci tzv. akce 2M (zvelebovací svépomocná akce) se MNV rozho-
dl provést vydláždění ulice od hřbitova k nádraží. Do té doby byla v Čer-
novicích vydlážděna pouze ulice před národním výborem, jinak všechny 
městské průtahy i místní komunikace byly nezpevněné, měnící se kaž-
dým deštěm na bezedné bažiny. Projekt byl zadán ing. Soukupovi z Tep-
lic. 

Spořitelna a záložna v Černovicích se ujímá parcelace dalších pozemků 
na východ Lhotkovy ulice za 10 Kč za jeden metr čtvereční. Kronikář si 
postěžoval, že občané pozemky ochotně kupují, ale domky na nich nesta-
ví. Mají to tak jen jako výhodnou fi nanční investici. 

V tomto roce bylo vysazeno 200 ks ovocných stromků na aleje silnice 
Soběslavská a Svatavská. Dále bylo vysázeno 100 ks jedlých jeřábů do 
prostoru kolem silnice na Kamenici nad Lipou a Dobešov u Černého kří-
že. 

Hlavním úkolem v tomto období byla stavba nové školy, jejíž výstavba 
byla povolena již v roce 1946. Projektantem nové školní budovy byl v sou-
těži vybrán arch. Vladimír Maršál z Humpolce, u kterého je následně ob-
jednán kompletní projekt. 

Politická nervozita, kterou je zasaženo celé území Československa, se 
projevuje i v práci orgánů MNV. Schůze pléna i rady MNV jsou velmi 
bouřlivé. A spolupráce stran národní fronty není dobrá. Někteří členové 
MNV jsou obviňováni ze zištnosti v době porevoluční a je proti nim zahá-
jeno vyšetřování. Pochopitelně, že tím všem trpí zvelebovací práce v obci 
a jsou mařeny různé plány pro oživení obce. 

R. Vilímková 



32

Na Pelhřimovsku došlo k poklesu trestné činnosti

V roce 2016 došlo na Pelhřimovsku k celkem 875 trestným činům a z to-
hoto počtu se policistům podařilo objasnit 536 skutků. Celková objasněnost 
tedy dosáhla 61,26 %. Ve stejném období roku 2015 došlo k celkem 1007 
trestným činům a z tohoto počtu jich policisté objasnili celkem 874, to zna-
mená 61,77 %. V loňském roce tak v porovnání s rokem 2015 kriminalita 
poklesla o 132 trestných činů.

K poklesu kriminality v roce 2016 došlo zejména u majetkové trestné čin-
nosti, kde bylo oproti roku 2015 spácháno o 63 trestných činů majetkové po-
vahy méně. Dále došlo také k poklesu násilné trestné činnosti, kde v roce 
2016 bylo spácháno o 18 trestných činů tohoto druhu méně než v roce 2015.

Kriminalita v roce 2016 na jednotlivých obvodních odděleních
K nejvíce trestným činům došlo v roce 2016 na území obvodního oddě-

lení Pelhřimov a jeho okolí. Policisté na tomto území zaevidovali 321 trest-
ných činů, z nichž se jim 185 trestných činů podařilo objasnit. Objasněnost 
činila 57,63 %.

V teritoriu obvodního oddělení Humpolec došlo v roce 2016 ke spáchání 
258 trestných činů. Z uvedeného počtu policisté objasnili 152 případů. Ob-
jasněnost tak na Humpolecku v roce 2016 činila 58,91 %.

V Kamenici nad Lipou a jejím okolí policisté zaevidovali celkem 181 
trestných činů a z tohoto počtu se jim podařilo 129 trestných činů objasnit. 
Objasněnost na území Kamenice nad Lipou dosáhla hranice 71,27 %.

Na území obvodního oddělení v Pacově došlo ke spáchání 115 trestných 
činů. Objasněnost na tomto území za rok 2016 činila 60,87%, tedy 70 trest-
ných činů. 

Na všech uvedených územích má největší podíl majetková kriminalita, 
přičemž v teritoriích obvodních oddělení Humpolec, Kamenice nad Lipou 
a Pelhřimov se nejčastěji jedná o krádeže prosté, a v Pacově a jeho okolí 
jsou nejčastěji páchanou majetkovou kriminalitou krádeže vloupáním.

Násilná trestná činnost
V roce 2016 došlo na Pelhřimovsku k 47 násilným trestným činům, 

z nichž kriminalisté objasnili celkem 32 případů. To znamená, že celko-
vá objasněnost násilné trestné činnosti dosáhla 68,09%. Ve stejném obdo-
bí roku 2015 došlo k 65 násilným trestným činům a objasnit se podařilo 47 
případů, což je 72,31 % objasněnosti. 



33

Nejčastějším násilným trestným činem, který byl v roce 2016 na území 
Pelhřimovska evidován, bylo úmyslné ublížení na zdraví. Policisté zaevi-
dovali celkem 15 případů, z nichž osm objasnili. Objasněnost u této trestné 
činnosti činila 53,33 %. V roce 2015 se jednalo o 20 trestných činů, z nichž 
policisté 13 objasnili. Objasněnost činila 65 %. V roce 2016 tedy nápad ná-
silné trestné činnosti klesl o pět trestných činů.

Druhým nejčastějším trestným činem bylo nebezpečné vyhrožování, kdy 
došlo k 10 trestným činům tohoto druhu, objasněnost v tomto případě do-
sáhla výše 70 %, policisté objasnili sedm případů. V roce 2015 se jednalo 
o 11 trestných činů, policisté jich objasnili devět a objasněnost tak činila 
81,82 %. 

Třetím nejčastějším násilným trestným činem byl na tomto území v roce 
2016 trestný čin porušování domovní svobody. V souvislosti s tímto trest-
ným činem policisté zahájili úkony trestního řízení celkem v pěti případech, 
přičemž čtyři z nich se jim podařilo objasnit. Objasněnost u tohoto trestné-
ho činu tak činila 80 %. U uvedeného činu dosáhla objasněnost v roce 2015 
hranice 33,33 %, kdy ze třech trestných činů policisté jeden objasnili.

Oproti roku 2015 došlo u násilné kriminality k výraznému poklesu 
u trestného činu loupeže o pět případů, kdy v roce 2016 zde byly zazname-
nány tři případy, z nichž dva policisté objasnili. Dále výrazně poklesl po-
čet trestného činu vydírání, v roce 2016 došlo ke dvěma případům a v roce 
2015 k desíti případům. U trestného činu týrání osoby ve společném obyd-
lí došlo v roce 2016 ke třem případům a oproti roku 2015 došlo k poklesu 
o tři případy.

Mravnostní trestná činnost
V loňském roce prověřovali kriminalisté 18 mravnostních trestných činů, 

z nichž objasnili 14 skutků. Objasněnost dosáhla 77,78 %.

Majetková trestná činnost
V roce 2016 došlo na Pelhřimovsku k celkem 335 majetkovým trestným 

činům. Z tohoto počtu se policistům podařilo objasnit 101 případů. Objas-
něnost majetkové trestné činnosti v roce 2016 dosáhla hranice 30,15 %. Ve 
stejném období roku 2015 došlo na Pelhřimovsku k celkem 398 majetko-
vým trestným činům a objasněnost činila 31,16 %. V roce 2016 se jedna-
lo v 125 případech o krádeže vloupáním, v 139 případech o krádeže prosté 
a 71 skutků jsou zbývající majetkové trestné činy.



34

Krádeže vloupáním
U trestného činu krádeže vloupáním má největší zastoupení krádež vlou-

páním do rodinných domů. V roce 2016 policisté zaznamenali 24 případů, 
ze kterých jich šest objasnili. Objasněnost tedy činila 25 %. Zde došlo k po-
klesu o pět trestných činů oproti roku předešlému a ke zvýšení objasněnos-
ti, kde rozdíl činil více jak čtyři procenta. V roce 2015 se jednalo o 29 trest-
ných činů, z toho šest objasněných a objasněnost činila 20,69 %. 

Druhým nejčastějším trestným činem v kategorii krádeží vloupáním, je 
v roce 2016 krádež vloupáním do rekreačních objektů, kde policisté pro-
věřovali 23 trestných činů. Objasnit se jim podařilo 9 případů, objasněnost 
tedy činí 39,13 %. 

Třetí nejčastější kriminalitou tohoto druhu byla v roce 2016 trestná čin-
nost vloupání do obchodů. Na území Pelhřimovska došlo k 10 trestným či-
nům, z nichž policisté osm případů objasnili, a objasněnost tak dosáhla hra-
nice 80 %. U této trestné činnosti došlo oproti roku 2015 k poklesu o pět 
trestných činů, kdy bylo zaevidováno15 případů, ze kterých policisté objas-
nili tři trestné činy. Objasněnost v roce 2015 činila 20 %. 

Krádeže prosté
V případě kategorie krádeží prostých došlo k výraznému poklesu. V roce 

2016 policisté prověřovali celkem 139 trestných činů tohoto druhu. Oproti 
roku 2015 kdy policisté evidovali celkem 218 skutků krádeží prostých, tato 
trestná činnost poklesla o 79 trestných činů. 

Jedním z nejčastějších trestných činů v této kategorii zaujímají krádeže 
věcí z vozidel, kdy došlo v roce 2016 k 23 případům. Další nejčastější trest-
nou činností uvedeného druhu jsou krádeže motorových vozidel, za loňský 
rok došlo k 22 případům. Dalšími nejčastěji páchanými trestnými činy to-
hoto druhu v teritoriu Pelhřimovska jsou krádeže pohonných hmot (6 pří-
padů), krádeže kapesní (8 případů) a krádeže v bytech (8 případů). Celková 
objasněnost u trestných činů krádeží prostých v roce 2016 činila 28,06 %.

Ostatní majetková kriminalita
V této kategorii je nejčastějším trestným činem na území Pelhřimovska 

poškozování cizí věci, kde policisté evidovali 48 případů. U této trestné čin-
nosti došlo v loňském roce k výraznému poklesu oproti roku 2015, kdy bylo 
na Pelhřimovsku spácháno 35 trestných činů. Dalšími nejčastějšími trest-
nými činy jsou trestný čin podvodu, který v roce 2016 policisté zaevidovali 
ve 14 případech. V roce 2015 bylo zaevidováno 10 případů. Dále u trestné-



35

ho činu zatajení věci policisté prověřovali sedm trestných činů (v roce 2015 
se jednalo o 9 trestných činů). 

Hospodářská trestná činnost
V roce 2016 došlo k 145 hospodářským trestným činům. Z tohoto počtu 

se jich policistům podařilo 99 objasnit. Objasněnost činila 68,28 %. Ve stej-
ném období v roce 2015 došlo k 158 hospodářským trestným činům, z nichž 
se policistům podařilo objasnit celkem 107 prověřovaných případů a objas-
něnost tak činila 67,72 %.

V oblasti hospodářské trestné činnosti patří mezi nejčastější trestný čin 
podvod, kde policisté v roce 2016 prověřovali 42 případů, z nichž objasně-
ných bylo 36 trestných činů a objasněnost činila 85,71 % (v roce 2015 jich 
bylo zaevidováno 52). Dalšími nejčastějšími trestnými činy v této katego-
rii jsou trestné činy spáchané v souvislosti s neoprávněným držením pla-
tebního prostředku, zde policisté zaevidovali 30 případů, stejně jako v roce 
2015. Objasněnost však u tohoto trestného činu v roce 2016 stoupla o více 
jak 26 %. Výrazný pokles byl u trestného činu úvěrového podvodu, kdy 
v roce 2016 policisté zaevidovali 27 případů a v roce 2015 to bylo 42 trest-
ných činů.

Ostatní trestná činnost
Ze zbývajících 330 trestných činů se do konce roku 2016 policistům poda-

řilo objasnit 290 trestných činů. Mezi těmito zbývajícími trestnými činy je 
48 případů přečinu maření výkonu úředního rozhodnutí. Oproti roku 2015 
činil rozdíl 14 trestných činů. Dále se do této skupiny trestných činů řadí 
trestný čin ohrožení pod vlivem návykové látky, kdy policisté zaevidovali 
89 případů. Ve srovnání s rokem 2015 se jednalo o 17 trestných činů méně. 
Trestný čin zanedbání povinné výživy byl v roce 2016 policisty prověřován 
v 52 případech. Dalším trestným činem v této kategorii je trestný čin spre-
jerství, kdy došlo v roce 2016 na Pelhřimovsku k 11 trestným činů, z toho 
čtyři případy policisté objasnili. Při porovnání s rokem 2015 došlo k pokle-
su nápadu tohoto druhu trestné činnosti o tři trestné činy.

Mezi zbývající trestnou činnost patří také drogová kriminalita. Vloni pro-
věřovali kriminalisté v této oblasti 40 trestných činů. V této oblasti také do-
šlo k výraznému poklesu oproti roku 2015, kdy se jednalo o 56 spáchaných 
trestných činů v souvislosti s touto kriminalitou.

Krajské ředitelství policie Kraje Vysočina, oddělení tisku a prevence
por. Mgr. Stanislava Miláčková, tisková mluvčí



36

FOTBAL

Přípravná utkání fotbalového oddílu: 
sobota 5. 3. 14,00 hod Nová Včelnice – Černovice
neděle 12. 3. 14,00 hod Mnich – Černovice
neděle 26. 3. 14,00 hod Kamenice n/L. „B“– Černovice
Všechna přípravná fotbalová utkání se hrají na hříšti s umělým povrchem 
– Městský stadion Vlasty Buriana v Kamenici n/L. 

I. B třída, muži „A“ – jarní část 2016/2017
Mistrovská utkání fotbalového oddílu: 
NE 2. 4. 15,30 hod ČERNOVICE – ŽDÍREC „B“
SO 8. 4. 15,30 hod HERÁLEC – ČERNOVICE
NE 16. 4. 16,00 hod ČERNOVICE – TIS
NE 23. 4. 16,00 hod HUMPOLEC „B“ – ČERNOVICE
NE 30. 4. 16,00 hod ČERNOVICE – HORNÍ CEREKEV
SO 6. 5. 16,00 hod MÍROVKA – ČERNOVICE
NE 14. 5. l6,30 hod ČERNOVICE – KOSTELEC
SO 20. 5. 16,30 hod POČÁTKY – ČERNOVICE 
NE 28. 5. 16,30 hod ČERNOVICE – VĚŽNICE
NE 4. 6. 16,30 hod HABRY – ČERNOVICE
SO 10. 6. 16,30 hod ČERNÍČ – ČERNOVICE 
NE 18. 6. 16,30 hod ČERNOVICE – LÍPA 
Trenér: Karel Kmeťo, vedoucí: Zdeněk Zíka

III. třída, muži „B“ – jarní část 2016/2017
Mistrovská utkání fotbalového oddílu:
SO 8. 4. 15,30 hod ČERNOVICE „B“ – PETROVICE 
NE 16. 4. 15,00 hod NOVÝ RYCHNOV „B“– ČERNOVICE “B“
SO 22. 4. 16,00 hod ČERNOVICE „B“– HOŘEPNÍK
SO 29. 4. 16,00 hod ČERNOVICE „B“ – JIŘICE „B“
SO 6. 5. 16,30 hod VYSKYTNÁ – ČERNOVICE „B“
SO 13. 5. 16,30 hod ČERNOVICE „B“ – SENOŽATY
SO 20. 5. 17,00 hod HORNÍ VES – ČERNOVICE „B“
SO 27. 5. 17,00 hod ČERNOVICE „B“ – ŽELIV
SO 3. 6. 17,00 hod VELKÁ CHYŠKA – ČERNOVICE „B“



37

Jiří Studený 27. 3. l952 – životní výročí 65 let

– za žáky hrával kopanou v sedmdesátých letech pod vedením učitele – 
tělocvikáře Oldřicha Zemana 

– závodně začal hrát fotbal v Černovicích až po vojně, v sezoně 1977/78 
byl jako 26letý u druhého postupu do I.B třídy Jč. kraje, když předtím 
byli fotbalisté černovického Sokola přeborníky pelhřimovského okresu

– fotbal hrál do svých 48 let, po té ještě 3 roky hostoval v Kámeně. Kromě 
toho nastupoval za starší, dříve narozené fotbalisty k přátelským či tur-
najovým utkáním. Po období cca 4 let vykonával s Josefem Klimešem 
i funkci organizátora těchto utkání

– od roku l973 dodnes hraje aktivně stolní tenis, mnoho let reprezentoval 
Černovice v krajských soutěžích

– společně s dalšími sportovci v osmdesátých letech vypomáhal zejména 
s Janem Plášilem v kulturní komisi při fotbalovém oddílu s pořádáním 
nejrůznějších společenských akcí – taneční zábavy, maškarní šibřinky, 
nácviky na spartakiádu. Při společném nácviku skladby mužů vystou-
pil i v Praze na Strahově

– ke kopané vedl i staršího syna Tomáše a mladšího Davida, absolventa 
sportovně podnikatelské školy v Plzni, kterého zdravotní komplikace 
připravily o další fotbalový růst. David v současné době působí coby 
funkcionář-vedoucí a trenér černovického „B“ týmu. 

Miloslava Studená 2. 2. 1957 – životní výročí 60 let 

– manželka fotbalisty Jiřího vypomáhá v Černovicích s pořadatelstvím 
při mistrovských utkáních „A“ mužstva v domácím prostředí

SO 10. 6. 17,00 hod CERNOVICE „B“ – LUKAVEC
SO 17. 6. 17,30 hod AFC HUMPOLEC „C“– ČERNOVICE „B“ 
Trenér: David Studený 

Upozornění: Vzhledem k tomu, že rozlosování jednotlivých utkání je zpraco-
váno k 20. 2., může dojít k drobným kolizím termínů podaných přes IS systém 
po zasedání redakční rady města. Zájemcům o kopanou doporučujeme sledo-
vat sportovní skříňku u prodejny „maso-uzeniny“ či u fotbalových kabin. 

Petr Podskalník, sekretář oddílu kopané



38

– s kamarádkou Jarkou Bukačukovou zajišťují pravidelné losování věcné 
tomboly z prodaných vstupenek výhercům z řad diváků účastněných na 
mistrovských fotbalových utkáních

– dlouhá léta navštěvovala večerní cvičení žen v místní tělocvičně
Jménem fotbalového oddílu TJ Sokol Černovice srdečně blahopřejeme 

k významným životním výročím, s poděkováním za dlouholetý 
a poctivý přístup k černovickému sportu.

Do dalších let přejí součastní i bývalí fotbalisté a funkcionáři hodně 
zdraví a spokojenosti.

P. Podskalník, sekretář kopané

TJ Sokol Černovice, oddíl kopané pořádá
v sobotu 18. března 2017 v sále sokolovny tradiční, letos již

95. MAŠKARNÍ ŠIBŘINKY
K tanci a poslechu hraje PAM z Pelhřimova

Začátek ve 20.00 hodin, tombola, masky vítány, 
vstup 100 Kč, masky 70 Kč

Informace z Farní charity

Únorové setkání seniorů na Farní charitě v Kamenici nad Lipou
S příchodem nového roku začínáme nové věci nebo se vracíme k těm, 

co nám a především našim uživatelům pečovatelské služby přinášely ra-
dost. Rádi bychom se věnovali měsíčním setkáním nejen těch, o které pe-
čujeme, ale rádi přivítáme i ostatní příznivce naší služby. Poprvé jsme se 
sešli 13. února na faře. Při kávě, čaji a s dobrým moučníkem to byly dvě 
příjemně strávené hodiny, ve kterých jsme se vrátili ve vyprávění o něko-
lik desetiletí zpět.

Po předchozích zkušenostech víme, že vyprávění a sdílení vlastních zá-
žitků, obrázků a příběhů je příjemné trávení volného času, proto bude příští 
setkání věnováno Reminiscenci (zážitkové terapii). Můžete si přinést foto-
grafi e nebo věci, ke kterým máte zvláštní vztah a třeba nám a ostatním vy-
právět svůj životní příběh. Moc se na vás těšíme při dalším setkání, které 
proběhne 20. března 2017 od 14 hod. na Charitě. V průběhu roku bychom 
rádi uskutečnili výlet, nějaké tvoření, setkání s pejsky, opékání špekáčků 



39

a další aktivity, o kterých vás bu-
deme pravidelně informovat ve 
zpravodaji nebo na našich strán-
kách www.kamenice.charita.cz. 

Bazarový výprodej – 11. břez-
na od 9 do 13 hod proběhne na 
faře v Kamenici nad Lipou vel-
ký výprodej bazarových věcí. 
Oblečení od 10,- Kč, věci do do-
mácnosti, hračky a ostatní. 

Postní almužna – 1. 3. – 17. 4. 
Podstatou postní almužny je, že 
člověk do malé papírové schrán-
ky, kterou si odnese domů, vlo-
ží obnos přibližně ve výši ceny 
požitku, který si v postní době 
odřekne. 

Postničky (malé papírové ka-
sičky) lze vyzvednout při mši 
svaté v kostele nebo přímo ve 
Farní charitě. Na pokladničkách 
lze označit záměr, na který byste 
rádi přispěli. Např. senioři, mat-
ky s dětmi v tísni, lidé bez domo-
va, lidé těžce nemocní, s postiže-
ním, anebo necháte rozhodnutí 
na Charitě. Ke konci postní doby 
vrátíte kasičku se svou almužnou 
zpět do kostela nebo přímo na Farní charitu v Kamenici nad Lipou nejpozději 
23. dubna. Děkujeme

J. Koubová

V XI. ročníku
Olympus Foto Akademie

získal 1. místo
v kategorii středních škol

Zimní příroda
Petr Hovorka

s fotkou černovické
modřínové aleje.
Blahopřejeme.



40

Tip na knihu
Táňa Keleová-Vasilková – Rozbité štěstí 

Je to příběh manželů Terky a Andreje, kteří žijí 
v téměř idylickém vztahu. V moderně zařízeném 
bytě vychovávají dvě děti, malou Emilku a pubertál-
ního Adama, kterého má Andrej z prvního manžel-
ství. Terka je doma, stará se o Emilku a domácnost, 
Andrej je majitelem cestovní kanceláře. Jediné, co 
Terku trápí, je, že s Adamem nemohou najít k sobě 
cestu, i když se o to velmi snaží. Rodinné štěstí se 
změní ve vážnou krizi, když se Andrej dostane do 
vězení za krácení daní. Terka zůstane na výchovu 
dětí sama. Aby zachránila cestovní kancelář, začne 

v ní sama pracovat. Na každém kroku se teď musí vyrovnávat se situace-
mi, o kterých se jí před tím ani nezdálo. Vedle plynoucího děje používá 
autorka v textu kurzivou psané myšlenky, které jdou Terce hlavou, a tak 
má čtenář možnost si udělat ucelený obrázek o jejím příběhu.

„Můžeš mi říct, proč jsi v sobotu nepřišla?“ štěká Andrej do telefonu. 
Terce přeběhne mráz po zádech.

„Odkud voláš?“ vystřelí, i když to vlastně nechce slyšet.
Beztak to ví.
 „Já… chtěl jsem tě aspoň slyšet, a tak jsem si to zařídil u dozorce.“
 Lžeš! Ale něco jí brání, aby to vyslovila.
„Tak proč jsi nepřišla?“ naléhá Andrej tónem rozhořčeného a osamělé-

ho manžela. Málem by mu uvěřila. Hraje to skvěle. Stojí teď u něj? Bloudí 
mu rukama pod tričkem, jak to má rád? „Nemohla jsem,“ odpoví mrtvě 
Terka. Snaží se nemyslet na to, kde asi je a s kým, ale moc se jí to neda-
ří. Obrazy před očima ji mučí, z ran teče krev. Uvědomí si, že už mu ni-
kdy nebude moci věřit. Vzal jí to nejcennější. Ještě neví, co udělá, ještě 
se nevzpamatovala. Poslední dny jen hledí do prázdna, tiše pláče nebo 
spí. Zmítá se mezi nenávistí, bolestí a sebelítostí a všechno ji ničí stejně. 
Má pocit, že kráčí po samém dnu a nikdy už neuvidí slunce. Odsouzená 
k smrti. A její kat je vlastní manžel, člověk, kterému bezvýhradně důvě-
řovala a milovala ho.

I. Dvořáková



41

Život tropí hlouposti a my je fotografujeme 18.

Blíží se jaro a tak je zapotřebí připravit novou techniku na zemní práce.

Ale i na sečení zahrady.
Jan Podhola



42



43

Foto Popis Adresa Kontakt cena
Město Černovice nabízí 

k prodeji parcely pro 
rodinné domy. 

Parcely od 720 do 1200 m2, 
přípojky vody, elektřiny, 

kanalizace a plynu, 
asfaltová silnice. 

Východní 
část 

Černovic 
ve směru 

od Svatavy/
Věžné

Podatelna města 
Černovice

Mariánské náměstí 
718 394 94 Černovice

posta@mestocernovice.cz
565 492 102

350 Kč /m2, 
pokud dojde 
ke kolaudaci 

stavby do 3 let 
od prodeje, pak 

250 Kč/m2.

Prodej stavebních parcel

Prodám dřevěnou chatku
s vybavením včetně pozemku, 
vhodnou zvláště k letní rekreaci
v klidné oblasti poblíž lesa
nedaleko Černovic.
Bližší informace
na tel.: 722 073 222.



44

Černovicko – dvouměsíčník Města Černovice, řídí redakční rada, která si vyhrazuje právo vybrat k otištění pří-
spěvky pisatelů podle potřeb. Příspěvky představují názory a postoje pisatelů. Uzávěrka vždy 20. každý sudý měsíc. 
Č. 2. 2017, den vydání 8. 3. 2017. Adresa: Město Černovice, Mariánské nám. 718, 394 94 Černovice, IČO 248037, 
tel. 565 492 102, 565 492 959 – městská knihovna, e-mail: knihovna@mestocernovice.cz. Odpovědná redaktor-
ka V. Šenoltová. Registrováno na MK ČR E 22562. Náklad 450 ks. Tiskne Nová tiskárna Pelhřimov, spol. s r. o., 
www.ntp.cz. 

Černovický masopust foto P. Matějka


